[image: Gerb_IvReg_small_bw_line]Комитет Ивановской области
по государственной охране объектов культурного наследия
_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(наименование исполнительного органа государственной власти Ивановской области)

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО

« _____» _______2025_г.

[bookmark: _GoBack]Регистрационный № _________

КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ
КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

ПРИКАЗ

	«____» _____ _2025_ г.
	г. Иваново
	№ ______-о_

	Об утверждении порядка проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в комитете Ивановской области по государственной  охране объектов культурного наследия

	В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ                    «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Ивановской области от 14.10.2009 № 293-п «О Порядке проведения правовой экспертизы проектов правовых актов Ивановской области, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области» п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить порядок проведения антикоррупционной экспертизы  нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в комитете Ивановской области по государственной  охране объектов культурного наследия (прилагается).
2. Признать утратившим силу приказ комитета Ивановской области                    по государственной охране объектов культурного наследия от 12.01.2016 № 8-о «Об утверждении порядка порядка проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов комитета Ивановской области».
3. Сотрудникам комитета Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследия обеспечить исполнение и соблюдение настоящего приказа в соответствии с установленной компетенцией.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Председатель комитета
Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследия

А.А. Макаров

Приложение к приказу комитета
Ивановской области
по государственной охране
объектов культурного наследия
от __________ №__________

 Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
в комитете Ивановской области по государственной
охране объектов культурного наследия

1. Общие положения

	1.1. Настоящий порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов и нормативных правовых актов в комитете Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследи                                 (далее — Порядок) разработан в целях реализации Федерального закона                       от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановления Правительства Ивановской области от 14.10.2009 № 293-п «О Порядке проведения правовой экспертизы проектов правовых актов Ивановской области, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области».
	1.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов в комитете Ивановской области по государственной охране объектов культурного наследия (далее — комитет) проводится                              в соответствии с Правилами проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов и согласно методике проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96                                              «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» (далее - Правила, Методика соответственно).
	1.3. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области в комитете проводится в целях выявления коррупциогенных факторов и их последующего устранения.
	1.4. Антикоррупционная экспертиза в комитете проводится:
	- в отношении нормативных правовых актов Губернатора Ивановской области, Правительства Ивановской области в случаях, установленных постановлением Правительства Ивановской области от 14.10.2009 № 293-п                     «О Порядке проведения правовой экспертизы проектов правовых актов Ивановской области, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области», в том числе в случае проведения мониторинга правоприменения в соответствии с ежегодно утверждаемыми Правительством Ивановской области планами проведения мониторинга правоприменения в Ивановской области;
	- в отношении нормативных правовых актов комитета в случаях, установленных настоящим Порядком;
	- в отношении проектов нормативных правовых актов комитета при проведении правовой экспертизы указанных нормативных правовых актов.
	1.5. При разработке проектов нормативных правовых актов ответственные должностные лица комитета, осуществляющие разработку указанных проектов, учитывают нормы действующего антикоррупционного законодательства, предотвращая включение в проект нормативного правового акта норм, содержащих коррупциогенные факторы.

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

	2.1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов Губернатора Ивановской области, Правительства Ивановской области проводится                        в порядке, установленном постановлением Правительства Ивановской области                от 14.10.2009 № 293-п «О Порядке проведения правовой экспертизы проектов правовых актов Ивановской области, антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Ивановской области».
	2.2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов комитета проводится в случаях:
	- внесения комитету требования в порядке статьи 9.1 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»;
	- поступления в адрес комитета заключения по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области;
	- поступления в адрес комитета письменных обращений органов государственной власти, иных государственных органов, граждан и организаций              с информацией о возможной коррупциогенности указанного нормативного правового акта;
	- мониторинга применения нормативного правового акта.
	2.3. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта комитета проводится в срок не более 10 дней со дня поступления (выявления) информации             о возможной коррупциогенности указанного нормативного правового акта или, при наличии срока, указанного в поступивших требовании в порядке статьи 9.1 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», заключении по результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной Управлением Министерства юстиции Российской Федерации                       по Ивановской области, в срок, указанный в соответствующих требовании, заключении.
	2.4. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится должностным лицом, осуществившим разработку проекта указанного нормативного правового акта, руководителем структурного подразделения, к компетенции которого относятся правоотношения, урегулированные соответствующим нормативным правовым актом, а также заместителем председателя комитета.
	2.5. Антикоррупционная экспертиза нормативного правового акта проводится посредством анализа и оценки каждой нормы нормативного правового акта                    на предмет наличия положений, содержащих коррупциогенные факторы, определенные Методикой.
	2.6. Выявленные комитетом в нормативных правовых актах коррупциогенные факторы отражаются в заключении за подписью заместителя председателя комитета.

3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых актов

	3.1. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых комитета проводится при проведении правовой экспертизы руководителем структурного подразделения комитета, к компетенции которого относятся правоотношения, регулирование которых предлагается проектами нормативных правовых актов, заместителем председателя комитета.
	3.2.  Антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта проводится посредством анализа и оценки каждой нормы нормативного правового акта на предмет наличия в нем положений, содержащих коррупциогенные факторы, определенные Методикой.
	3.3. Выявленные комитетом в проектах нормативных правовых актах коррупциогенные факторы отражаются в заключении за подписью руководителя структурного подразделения комитета, заместителя председателя комитета.
	3.4. Положения проекта нормативного правового акта комитета, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта должностным лицом, осуществившим разработку проекта нормативного правового акта (далее - разработчик).

4. Независимая антикоррупционная экспертиза

	4.1. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов комитета институтами гражданского общества и гражданами разработчики в течение рабочего дня, соответствующего дню направления на согласование указанных проектов с уполномоченными должностными лицами комитета, размещают эти проекты на официальном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
	При размещении проекта нормативного правового акта на официальном сайте комитета https://nasledie.ivanovoobl.ru/ должны быть указаны: адрес электронной почты комитета для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, почтовый адрес для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы на бумажном носителе.
	4.2. Срок проведения независимой антикоррупционной экспертизы, устанавливаемый разработчиком проекта нормативного правового акта комитета, составляет 3 дня, за исключением случаев установления нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ивановской области иных сроков проведения независимой антикоррупционной экспертизы для отдельных видов проектов нормативных правовых актов.
	4.3. Положения проекта нормативного правового акта комитета, содержащие коррупциогенные факторы, выявленные при проведении независимой антикоррупционной экспертизы, устраняются на стадии доработки проекта.

5. Учет результатов антикоррупционной экспертизы

	5.1. В случае получения заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы разработчик готовит проект мотивированного ответа (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация                  о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия                        с выявленным в проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.
	5.2. Структурное подразделение, ответственное за подготовку проекта нормативного правового акта, заместитель председателя комитета, ответственный  за разработку проекта нормативного правового акта обеспечивают направление заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы                          и проектов ответов на них для рассмотрения председателю комитета и размещение информации о заключениях по результатам независимой антикоррупционной экспертизы и ответах на них на официальном сайте комитета https://nasledie.ivanovoobl.ru/.
	5.3. К проекту нормативного правового акта комитета, представленному                на рассмотрение председателя комитета, прилагаются все поступившие заключения, составленные по итогам антикоррупционной экспертизы (в том числе независимой).

image1.png